[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.10.2022

                                                                         № 1450
г.  Кореновск
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 11 сентября 2020 года № 967 «Об утверждении ведомственной целевой  программы «Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании Кореновский район на 2021-2023 год»

В целях систематизации мероприятий по управлению и распоряжению земельными ресурсами и муниципальным имуществом муниципального образования Кореновский район, оптимизации бюджетных расходов                              и увеличения доходов бюджета муниципального образования Кореновский район, руководствуясь постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 18 июня 2012 года № 1149 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования Кореновский район от 20 октября 2014 года № 1641, от 01 декабря 2015 года  № 1606 и от 28 февраля 2020 года   № 196), администрация муниципального образования Кореновский район               п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 11 сентября 2020 года № 967 «Об утверждении ведомственной целевой  программы «Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании Кореновский район на 2021-2023 год» ,      изложив      приложение      к нему в новой редакции (прилагается).
2. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский район (Симоненко) обеспечить  размещение  настоящего  постановления на официальном сайте                                               администрации  муниципального  образования  Кореновский  район                            в  информа​ционно-телекоммуникационной сети "Интернет".
           3.   Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                       С.А. Голобородько

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации                            муниципального образования                                                                               Кореновский район
    от 05.10.2022 № 1450
«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации                            муниципального образования                                                                               Кореновский район
 от 05.10.2022 № 1450»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
«Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании Кореновский район на 2021-2023 годы»
	Наименование программы

	Ведомственная целевая программа «Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании Кореновский район на 2021-2023 годы» (далее - Программа)

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация муниципального образования Кореновский район

	Цели  программы
	Обеспечение устойчивого роста производства сельскохозяйственной продукции и повышение его экономической эффективности, мобилизация  трудовых, технических и финансовых ресурсов для организованного и качественного проведения уборки сельскохозяйственных культур и повышения их урожайности;  рациональное использование земель, создание условий для развития малого предпринимательства в агропромышленном комплексе район

	2

	Задачи программы
	Создание условий, поддержка и развитие сельскохозяйственной деятельности всех категорий   хозяйствования; переход к использованию  высокопроизводительных и ресурсосберегающих технологий; улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства путем сохранения и поддержания почвенного плодородия; содействие в участии сельхозтоваропроизводителей в выставочных  имиджевых мероприятиях (выставки, конкурсы, ярмарки); привлечение кадров в сельскохозяйственный сектор экономики, совершенствование профессионального мастерства и выявление  лучших работников агропромышленного комплекса района; пропаганда и повсеместное внедрение передовых приемов и методов труда, итогов соревнований, конкурсов и смотров;

	Сроки реализации
программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники
финансирования  программы
	Общий объем финансирования из средств бюджета муниципального образования Кореновский район составляет 80,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2021  году — 40,0 тыс. рублей
в 2022 году – 40,0 тыс. рублей
в 2023 году - 0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением
программы
	Администрация муниципального образования Кореновский район

1.Правовое обоснование решения проблем
Программа разработана на основании Федерального закона от 6 октября 2003    года    № 131    ФЗ   «Об     общих    принципах    организации    местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».
3
2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа определяет цели, задачи и основные направления увеличения объема производства сельскохозяйственной продукции, повышения эффективности сельского хозяйства, рационального использования земель в муниципальном образовании Кореновский район, финансовое обеспечение
мероприятий, показатели их результативности.

Основу экономики муниципального образования Кореновский район составляет сельское хозяйство. Агропромышленный комплекс района включает более 40 предприятий,   275 крестьянских (фермерских) хозяйств и 16,7 тысяч личных подсобных  хозяйств.  Сельскохозяйственный  комплекс  района специализируется  на  производстве  мяса,  молока,  зерновых,  технических, кормовых культур, овощей. Наибольший удельный вес в структуре валового производства растениеводческой продукции составляет группа зерновых и зернобобовых культур. Сельскохозяйственными организациями района производятся мясо крупного рогатого скота, свиней и птицы, молоко.  Сельскохозяйственные угодья занимают 112,3 тыс. гектаров, в том числе пашня — 110,4 тыс. гектаров.

Кореновские аграрии в числе других районов каждый год пополняют хлебный каравай Кубани высокими показателями. В  2019 году валовой сбор зерна составил  более 421 тыс. тонн, подсолнечника 35,2 тыс. тонн, сахарной свеклы 381,3 тыс. тонн. По состоянию на 1 августа  2020 года  убрано зерновых колосовых и зернобобовых культур 268,6 тыс.тонн.

Рост поголовья КРС наблюдается в хозяйствах всех категорий. На начало 2020 года численность поголовья крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств составила 17,4 тыс. голов, в т.ч. коров — 6,8 тыс.голов, численность поголовья свиней —8,5 тыс.голов,  птицы — 920,3 тыс.голов.

Основными причинами относительно медленного развития отрасли сельского хозяйства являются финансовая  неустойчивость  отрасли,  обусловленная  нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,  слабое развитие страхования при производстве сельскохозяйственной продукции, низкий уровень социального и инженерного обустройства села.

Сохранение почвенного плодородия земель и его рациональное использование, в процессе ведения хозяйственной деятельности, имеет огромное значение для сельского хозяйства и экономики района. Для сохранения почвенного плодородия и предотвращения дальнейшего развития негативных процессов необходимо проведение целого комплекса мероприятий.
Должное внимание, так же, необходимо уделить развитию отрасли животноводства. Животноводство является важной отраслью сельского хозяйства. Значение этой отрасли определяется не только долей ее в производстве валовой продукции, но и большим влиянием на экономику
4
сельского хозяйства, на уровень обеспечения важными продуктами питания.
Развитие животноводства позволяет производительно использовать в сельском хозяйстве трудовые и материальные ресурсы в течение года. В отраслях животноводства потребляются отходы растениеводства, создаются ценные органические удобрения. В мясном балансе района (на убой в живом весе) говядина   и    телятина   занимают    около   30 процентов, мясо птицы более 60 процентов, свинина-10   процентов.  Молоко  и  молочные   продукты     являются продовольственными товарами первой необходимости.     Основными
производителями молока являются сельскохозяйственные предприятия района.
Рост   продуктивности    молочного    скотоводства   зависит   не  только
от  соблюдения  технологии  содержания  и  кормления  крупного  рогатого скота,  не  меньшую  роль  играет  и  эпизоотическое  благополучие животноводства  молочного  направления  как  отрасли.  В  первую  очередь  это  связано  с  уровнем  заболеваемости  крупного   рогатого   скота   лейкозом, наносящим  определенный  экономический  ущерб.  Ликвидация   лейкоза крупного  рогатого  скота  на  территории  муниципального  образования  возможна  только   при  комплексном  подходе к решению этой проблемы.

Необходимо продолжение комплексной многоуровневой поддержки сельскохозяйственной отрасли для создания условий устойчивого развития сельскохозяйственного производства, устойчивого социально-экономического развития села и создания сельскому населению комфортных условий жизнедеятельности.
3. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются: увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции,
повышение эффективности сельского хозяйства,  рациональное использование земель.
Для достижения этих целей необходимо решение основных задач:
-переход к использованию новых высокопроизводительных и ресурсосберегающих технологий;
-улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства путем сохранения и поддержания почвенного плодородия;
-повышение производительности труда на основе стимулирования к использованию современных технологий, совершенствование организации производства;

-участие сельхозтоваропроизводителей в выставочных имиджевых мероприятиях (выставки, конкурсы, ярмарки);
-обеспечение стимулирования  работников    агропромышленного комплекса по условиям соревнования руководителей предприятий, животноводческих ферм, тружеников предприятий сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кореновского района.
5
4.Краткая характеристика мероприятий Программы
тыс.рублей
	№
п/п
	Наименова
ние мероприятия
	Источни
ки финансирования
	Объем финансирования, всего
	в том числе
	Срок реализа
ции мероприятий
	Муниципальный заказчик

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Организация и проведение мероприятий, пропагандирующих развитие сельскохозяйственного производства
	Районный бюджет
	80,0
	40,0
	40,0
	0
	1, 3-4 квартал
	Администра ция муниципаль ного образования Кореновский район

	ИТОГО по программе

	80,0
	40,0
	40,0
	0

5. Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы финансируются за счет средств бюджета муниципального образования Кореновский район в сумме 80,0 тыс. рублей
.
6.Срок реализации Программы
 Мероприятия Программы будут выполнены в 2021-2023 годах.
  7.Ожидаемые результаты реализации Программы
В итоге реализации Программы ожидается:
-увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции;
-рост поголовья сельскохозяйственных животных;
-рациональное использование земель;
-повышение производительности труда на основе стимулирования к использованию современных технологий, совершенствование организации производства.
6
Показателями результативности реализации Программы являются:
	Наименование индикатора результативности
	Единица измерения
	Базовый показатель

	План
на
2021 год
	План
на
2022 год
	План
на
2023 год

	Валовой сбор зерна (в весе после доработки)
	тыс.тонн
	305
	310
	315
	320,0

	Урожайность зерновых культур
	ц/га
	45,5
	46,3
	47,0
	48,0

	Рациональное использование     земель
	%
	100
	100
	100
	100

8.Контроль за ходом выполнения мероприятий

Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кореновский район является координатором выполнения мероприятий Программы. Для проведения мониторинга составляет в установленные сроки следующие отчеты:
-ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,  квартальный отчет о выполнении мероприятий программы с указанием объемов финансирования и степени их выполнения;
-в срок до 1 февраля года,  следующего за отчетным,  итоговый отчет о выполнении мероприятий программы с указанием объемов финансирования и степень выполнения;

-в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, производит оценку эффективности и результативности реализации программных мероприятий.
Начальник отдела
экономического развития сельского
хозяйства управления сельского
хозяйства администрации муниципального
образования Кореновский район                                                          И.Е. Бударина